Essendo partito di qua Mons. Piazza, vi giunse Mercordi Mons. Spinola per esercitar in questa città il Ministero Apostolico della Polonia.

Altri avvisi più distinti sono giunti oggi dalla Polonia [90r] e raggugliano, che nella Curlandia sia seguita la sopraccennata battaglia fra Moscoviti et il Generale Lenenhaupt, Suezese, il quale, havendo uniti 15 mila huomini bene agguerriti, et unitosi col Principe Visniovichi¹²³, Generale di Littuania, stava aspettando l'istesso Re di Suetia per andare di concerto contro il Moscovita, di che avvedutosi il Generale Moscovita Direnni¹²⁴ volse prevenire i disegni e combattè così bene, che 6 mila in circa Suezesi si asseriscono rimasti sul campo morti, oltre quelli del Principe suddetto, che a pena potè salvarsi a Vilna.

Poco prima li medesimi Moscoviti si avvisa che avesse[90v]ro attaccato nella Marchia il Palatino di Posnania con havergli uccisi 800 de suoi, et egli messo in fuga.

Si conferma la celerità, con la quale marchiava il Re di Suetia, a segno che morivano per strada i suoi soldati, né si sa qual resolutione sia per prendere doppo la sudetta battaglia.

L'influenza di Craccovia [sic!] sempre più va scemando, e qualche caso che è nuovamente seguito e proceduto dall'avidità di quelle genti nel ritornare alla città senza astenersi dal contatto delle robbe lasciate. Adesso però, che la stagione ha cominciato ad inasprir[91r]si e che sono cadute delle grosse nevi, si spera che deva totalmente cessare.

¹²² Stralenheim minister Sueticus. Iosias Cederhjelm secretarius intimus Caroli XII regis Suetiae.

¹²³ Michael Servatius Wiśniowiecki († 1744), a. 1707-1709 supremus exercituum MDLithuaniae dux.

¹²⁴ Carolus Rhöne generalis dragonum Moscoviticus.

N. 78.

Nicolaus Spinola
Universis

Opaviae, 20 II 1708.

Indicat concursum ad ecclesiam parochialem Subkowiy dioecesis Vladislaviensis obiciendam, post mortem ultimi parochi vacantem.

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 9r. In margine legitur: "Indictio concursus".

Nicolaus Spinola Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Thebarum, Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis, Divina providentia Papae eius nominis XI, Praelatus Domesticus et Assistens, eiusdemque et S. Sedis Apostolicae ad Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus Legatis de latere Nuntius.

Vacante, ut accepimus, ecclesia parochiali Sobkoviensi¹²⁵, dioecesis Vladislaviensis, seu Pomeraniae, post mortem et obitum Rev. [...]a), ultimi et immediati illius ecclesiae possessoris, in mense Ianuario proxime praeterito anno currenti defuncti, cuius provisio et collatio in praesens ad Sanctissimum D.num N.rum et nos spectare dignoscitur, Nos eidem iuxta facultates nostras providere volentes, omnes et singulos, qui vel examinari vel alios examinandos nominare voluerint, monemus, quatenus intra decem dies a die publicationis praesentium in ecclesiis, praedicta Sobkoviensi, et affixionis ac relictionis praesentium in foribus eiusdem ecclesiae immediate secutores compareant coram Perillustri ac Admodum Rev.do D.no Officiali Gedanensi et per Pomeraniam Generali, seu in absentia ipsius coram Illustri ac Admodum Rev.do D.no Surrogato, ad describenda eorum nomina, aetatem et patriam, ut de ipsorum natalibus, vita et moribus, ac aliis rebus ad vacantem parochialem ecclesiam gubernandam opportunis per eundem Perillustrem ac Admodum Rev.dum D.num Officiale, seu in eius absentia per Illustrem Admodum Rev.dum D.num Surrogatum, inquiri possit; et transacto dicto tempore pro die prima tunc sequenti coram praefato Perillustri ac Admodum Rev.do D.no Officiali Gedanensi, seu in absentia ipsius coram Illustri ac Admodum Rev.do D.no Surrogato quatuorque seu ad minus tribus theologis examinadoribus per ipsum Perillustrem ac Admodum Rev.dum D.num Officiale Gedanensem, seu in eius absentia per Illustrem ac Admo-

¹²⁵ Villa Subkowiy posita prope oppidum Tczew, ecclesia parochialis titulo sancti Stanislai, cfr N. 300.

dum Rev.dum D.num Surrogatum deputandis ad examen subeundum comparere debeant, ut ex iis, quos confecto examine, aetate, doctrina, prudentia aliisque rebus ad curae animarum bene gerendae rationem opportunis idoneos esse compertum erit, Nos, quem alteris magis idoneum mediante relatione seu testimonio eorundem Perillustris ac Admodum Rev.dum D.ni Officialis Gedanensis seu in absentia eius Illustris ac Admodum Rev.di D.ni Surrogati et coexaminatorum, ut supra, per Ipsum deputandorum censuerimus, eum parochiae vacantis rectorem paroch[or]um vice eligamus et praeficiamus. Quod sane sicut Nos pro eo, quod debemus, integre sancteque in D.no praestare cupimus, ita omnes praecipueque illos, quorum Ecclesiae et curae animarum per Nos consulendum et providendum est, summopere hortamur ac requirimus, ut hanc nostram sollicitudinem omni supplicatione omnique intima pietate ac religiosis precibus continenter adiuvent. Datum Opaviae in Silesia, die 20 Februarii 1708.

Locus † Sigilli

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
Io[annes] Carolus de Vannis
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

^{a)} *Spatium aliquot litterarum vacuum.*

N. 79.

Nicolaus Spinola
Paulo Płoński dioecesis Luceoriensis

Opaviae, 23 II 1708.

Impertit ei dispensationem pro interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae parochialis Livensis.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 9v.

N. 80.

Nicolaus Spinola
Francisco Libowicz IUD
canonico Varsaviensi praeposito Rydzynensi

Opaviae, 24 II 1708.

Concedit ei licentiam absolvendi ab haeresi et casibus reservatis, legendi libros prohibitos et benedicendi paramenta ecclesiastica [cfr ANP XLI/1, N. 170, p. 188].

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 9v-10r.

N. 81.

Card. Fabricius Paulucci
Nicolao Spinola

Romae, 25 II 1708.

Scribit se praeterita hebdomada nullas litteras ab eo accepisse; sentit congressum cum Piazza fructuosum et utilem fuisse. Commonet, ut in negotiis Poloniae explendis etiam curam de summa pecuniae pro episcopo Posnaniensi Camerae Apostolicae debita persolvenda agat.

Reg.: AV, Segr.Stato, Polonia 220 f. 73v.

Al medesimo Mons. Spinola.

Sono mancate in questa settimana le lettere tanto di Vienna, quanto di Polonia, onde io resto senz'alcuna notizia di V.ra Signoria Ill.ma. Voglio però sperare, ch'ella sarà giunta felicemente a Troppau e che, abboccatasi con Mons. Arcivescovo di Nazaret¹²⁶, sarà stata da Lui informata degl'affari pendenti del ministero. Tra questi ha luogo, com' havrà inteso dal medesimo Prelato, il credito della Reverenda Camera Apostolica e del medico de Paolis coll'eredità del defonto Vescovo di Posnania¹²⁷. E dovrà perciò V.ra Signoria

¹²⁶ Iulius Piazza.

¹²⁷ Nicolaus Świącicki.

Ill.ma insistere appresso il Suffraganeo di Posnania¹²⁸ medesimo e appresso chi altro occorresse per la pronta esazione. E senza più le auguro etc. Roma, 25 Febraro 1708.

N. 82.

Nicolaus Spinola
Stanislao Denhoff gladiferi Regni Poloniae

Opaviae, 25 II 1708.

Refert eum procuratorem Apostolicae Sedis in Regno Poloniae designatum esse, et affirmat sibi curae esse, ut pacem in toto regno una restituant.

Or.: Kraków BCz. ms 2881/IV p. 335.

Illustrissime etc.

Si nuntium mei hic adventus Dominatio V.ra Ill.ma in his litteris suscipiet, mei officii pariter testimonium, nec non sui meriti confessionem habebit. Folia^{a)} cognovi Amplissimae Claritudini suae exponenda, cum ad implendum munus Apostolicum hic accessi obstantibus istius Regni calamitatibus, ne idem profitear ore. Credo tamen eandem gratiam habitura apud Ill.mam Dominationem V.ram, ac si coram exponerem, huiusmodi enim studia ab animis non a distantibus sunt pensanda. Hoc idem, ut respondere dignetur, enitendum pro humanitate sua non arbitror, effundet enim suae correspondentiae vices, in quem studiose custodiet. Praesentes quoque Regni res si in me confidere non renuerit, quidquid sermo suus suggesserit, in curam pectoris mei recipere non gravabar ex fide et constantia Religionis, quam spondeo, et interim omnia felicia Dominationi V.rae Ill.mae adprecans maneo. Opaviae, 25 Februarii 1708.

Dominationi V.rae Ill.mae

^(b)Rev.mus etc.

N[icolaus], Archiepiscopus Thebarum^{b)}

^{a)} Solia scriptor.

^{b-b)} Autographum.

N. 83.

Nicolaus Spinola
card. Fabricio Paulucci

Opaviae, 27 II 1708.

Gratias agit pro litteris 4 II datis (cfr N. 60-62) et accurata responsa mittit.

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 133 f. 102r.

N. 84.

Nicolaus Spinola
card. Fabricio Paulucci

Opaviae, 27 II 1708.

Responsum ei dat de sede Bacoviensi et mandat, ut is de re ad Congregationem de Propaganda Fide referat, quae iam a. 1702 in causa Fratrum Minorum Conventualium pari modo quaestionem solverit.

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 133 f. 103r.

Eminentissimo etc.

In esecuzione di quanto mi ha comandato V.ra Eminenza circa a Mons. Vescovo di Baccovia¹²⁹ con sua lettera delli 14 del passato¹³⁰, non solamente gli darò stimolo di portarsi alla sua residenza, ma gl'imporrò ancora di dover informare la S. Congregazione di Propaganda Fide sopra ciò che habbia fatto, dopo l'ordine havuto del 1702 circa le tre parrocchie che venivano amministrate da Padri Conventuali. Intanto in questo mio primo arrivo accuso all'Eminenza V.ra la sudetta sua lettera, per darli poi conto di ciò che sarà seguito. E le fo umilissima riverenza. Troppau, 27 Febbraro 1708.